АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА

ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

JАКАAH

от « 2 » февраля 20 24 года № 116-р

г.Горно-Алтайск

О закреплении муниципальных общеобразовательных

организаций города Горно-Алтайска за конкретными территориями

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2024 году

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», в целях обеспечения реализации права граждан на получение

общего образования и учета детей, подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных организациях, реализующих общеобразовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования и имеющих право на получение общего образования,

руководствуясь статьями 39, 45, 47 Устава муниципального образования

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1:

1. Закрепить муниципальные общеобразовательные организации

города Горно-Алтайска за конкретными территориями муниципального

образования «Город Горно-Алтайск» в 2024 году согласно приложению.

2. Муниципальному учреждению «Управление образования

администрации МО города Горно-Алтайска» довести до сведения

руководителей информацию о закреплении муниципальных

общеобразовательных организаций за конкретными территориями

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2024 году.

3. Распоряжение Администрации города Горно-Алтайска

от 18 января 2023 года № 43-р «О закреплении муниципальных

общеобразовательных организаций города Горно-Алтайска

за конкретными территориями муниципального образования «Город

Горно-Алтайск» отменить.

4. Отделу информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска в течение 15-ти календарных дней

со дня подписания настоящего Распоряжения опубликовать его

2

на официальном портале муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» в сети «Интернет» и в газете «Вестник Горно-Алтайска».

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу после дня

его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить

на Заместителя главы администрации города Горно-Алтайска,

курирующего социальные вопросы.

Мэр города Горно-Алтайска                                                     О.А. Сафронова

Е.А. Сюремеев

Е.В. Пивоварова

Е.Э. Гущина

Тулаева А.С., 2-27-63

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению Администрации

города Горно-Алтайска

от «2» февраля 2024 года № 116-р

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

города Горно-Алтайска, закрепленные за конкретными территориями

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2024 году

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Лицей № 1 имени М.В. Карамаева города Горно-Алтайска»

649007, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,

ул. Чорос-Гуркина Г. И., 14, ул. Ленина, 9/1

проспект Коммунистический 2, 3, 4, 5, 5/1, 7, 8, 9, 9/1, 10, 15/1, 15,

17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 36, 36/1,

38, 38/1

улицы Чорос-Гуркина Г.И. 3, 5, 7, 9/1, 11, 24, 26, 32, 33, 34, 35, 36,

Проточная, Панфиловцев, Горького, Пятницкого,

Улагашева, Чкалова, Мичурина, Огородная, Объездная,

П. Кучияк 5, 7, 9, 11, Гастелло, Эркемена Палкина,

В.И. Чаптынова, Водопроводная, Тугаинская (до 8 школы),

Пионерский остров, Черемшанская, Кирова,

ул. Социалистическая с 1-18

переулки Центральный, Кирова, Красноармейский, Угловой,

Юнатов, Типографский, Аптечный, Черемшанский,

Проточный

садовые

товарищества

«Восток-2», «Садовод», «Заря-1»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №3 г. Горно-Алтайска»

649002, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Больничная, 13,

пр. Коммунистический, 141,

проспект Коммунистический 125, 127, 129, 131, 133, 135, 137, 143,

145, 147, 151, 155,157,158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165,

167, 168,169, 170, 172, 174, 174/1, 176, 178, 180, 186, 200,

210, 214, 216, 226, 228, 232, 238, 244, 246, 202

улицы Промышленная, Ушакова, Высокогорная, Зеленая, Титова,

Магистральная, Строителей, Лесная, Карбышева,

Больничная, Поселковая, Березовая, Заводская, Катунская,

Заринская, Коксинская, Трактовая, Головачева, Связистов,

4

Бийская, 232 стрелковой дивизии, Академическая, Евдокии

Мекшило

переулки Магистральный, Тихий, Строителей, Случайный,

Транспортный, Больничный, Уютный, Песчаный,

Березовый, Заводской, Трактовый, Гранитный,

Промышленный, Коксинский, Технологический, Бийский,

Белый, Весёлый, Крутой, Далёкий, Тимуровский, Ясный,

Урсульский, Народный, Облепиховый, Самоварный,

Яровой

садовые

товарищества

«Юбилейное», «Электрик», «Транспортник»,

«Транспортник-1,2», «Берёзовая роща», «Электросигнал»,

«Кирпичник», «ПМК-205», «Глория», «Дорожник»,

«Мелиоратор», «Строитель», «Автомобилист»

Филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Гимназия №3 г. Горно-Алтайска»

649002, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. С.С. Каташа, 2

улицы Сайдысская, Курайская, Таштагольская, Манжерокская,

Горно-Алтайская, Ойрот-Туринская, имени А.И. Чанчаева,

имени П.В. Ларкина, Грибная, Столбовая, Соловьинная,

имени М.С. Евдокимова, имени А.М. Гомана,

Автомобилистов, имени Ф.М. Стренина, имени

Г.Д. Гордополова, имени Ч.М. Кандарокова, имени

Ю.С. Знаменский, Полевая, Заимка, Смородиновая,

Лучистая, имени Б.У. Укачина, Земляничная, Яблоневая,

Вишневая, В.Ф. Хохолкова, имени А.К. Мери,

Абрикосовая, Виноградная, Средняя, Рассветная,

Продольная, Цветочная, Айская, Снежная, имени

Ф.В. Троценко, имени Н.В. Толмачева, Рябиновая,

Черноплодная, Майминская, Пушкарева, Каясинская,

Паспаульская, имени С.С. Каташа, Хвойная

переулки Школьный, М.С. Евдокимова, Соловьиный, П.В. Ларкина,

Каясинский, Зыбкий, Багряный, Полярный, Ануйский,

Рябиновый, Цветочный, Черноплодный, Курайская,

Паспаульский, имени Н.В. Толмачёва, Автомобилистов,

Виноградный, Хвойный

садовые

товарищества

«Виктория», «Иолго», «Каяс -1,2»

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска»

649002, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,

 пр. Коммунистический, 93, ул. Маресьева, 4

5

проспект Коммунистический 91, 94/1, 95, 95/1, 97, 99, 109/6 к.1,

109/6 к. 2, 109/6 к. 3, с 96 по 114 (четные), 118

улицы Маресьева, Вавилова, Западная, Шоссейная, Заречная

(с 43), Кокышева, Гончарная, Мостовая, Ремесленная,

П.Сухова, Шебалинская, Соузгинская, Стоматологическая,

Майская, Ленинградская, Хирургическая, Черёмуховая,

Кленовая, Алтайская (кроме № 6), имени маршала

Г.К. Жукова, Рабочая

переулки Соузгинский, Сибирский, Парковый, Крайний, Громовой,

Западный, Кедровый, Мостовой, Васильковый, Кленовый,

Медицинский, Вековой, Гаражный, Пихтовый,

Кокышева, Фёдорова, Ленинградский, Хирургический,

Гончарный, Вавилова, Жукова, Рабочий, Ремесленный,

Овражный

садовые

товарищества

«Сосновый бор», «Рябинушка», «Вишенка»

примечание В МАОУ «Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска»

принимаются граждане, проживающие на территории

города Горно-Алтайска, желающие обучаться в кадетских

классах

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Начальная общеобразовательная школа № 5

 города Горно-Алтайска»

649007, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Льва Толстого, 72

улицы Оконечная, Чапаева, Серова, Льва Толстого (с 44),

Белинского, Новая, Ленина (с 77), Шевченко (с 19),

Макария Глухарева, Гоголя (с 109), Пионерская, Калинина,

Некрасова, Крылова, Пушкина (с 87), Лесная поляна,

А.А. Веселева, Академическая, П.И. Чепкина

переулки Плесовый, Верхний, Оконечный, Гардинный, Новый,

Пушкина, Крылова, Гоголя, Глухарёва, Восточный,

Безымянный, Чапаева, Хребтовый, Телефонный

садовые

товарищества

«ГТФ»

примечание По завершению обучения в 4 классе принимаются в МБОУ

«СОШ № 13 г. Горно-Алтайска».

Могут приниматься граждане, не зачисленные по месту

проживания на территории, закрепленной за МБОУ «СОШ

№ 10 г. Горно-Алтайска»

6

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Лицей № 6 им. И.З. Шуклина г. Горно-Алтайска»

649006, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,

пр. Коммунистический, 63, ул. Осипенко, 27

проспект Коммунистический 59/1, 61, 65, 67, 69, 71, 72/1,73, 74, 75,

78, 80, 82, 84/1, 86, 88, 90, 92, 92/1

улицы ул. Чорос-Гуркина Г.И. 60, 62, 64, 68, 69, 70, 72, 74, 77, с 79

по 121, Осипенко, Шуклина, Мамонтова 15, (частный

сектор), Красноармейская (нечетная сторона, с 15 до 29,

четная сторона, с 36 до 50), Нагорная, Фабричная, Заречная

(1-41), Улаганская, Алтайская 6

переулки Нагорный, Фабричный, Заречный, Боровой

 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 7 города Горно-Алтайска»

649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,

 пр. Коммунистический, 14, пр. Коммунистический, 44

улицы Афганцев, В.С. Высоцкого, Телеутская, Байат,

М. Демьянова, Воинской Славы, им. С. Тартыкова,

Газпрома, генерала В.Ф. Маргелова, В. Терешковой,

Гагарина, С.Савицкой, Коммунальная, П.В. Виноградова,

Радужная, Тенистая, Аржана Адарова, Братская, Казанцева

П.Л., Лазарева В.Г., М.В. Карамаева, Никулина В.Д.,

Сталинградская, Курская

переулки Терновый, Ягодный, Звёздный, Звонкий, Славянский,

Чкалова, Жилой, Д.К. Камзаракова, Т.Т. Казакова,

Пригородный, М.В. Чевалкова, Ранетный, Карагужинский,

Радужный, Тенистый, Аржана Адарова, Афганцев,

Братский, В.С.Высоцкого, Василия Никулина, Газпрома,

Курский, Маргелова, Сталинградский, М. Демьянова,

Геодезический

садовые

товарищества

«Кооператор», «Солнышко», «Драмтеатр», «Заря-2»,

«Коммунальщик», «Коммунальщик-2», «Аграрник»,

«Тугаинское», «Меркурий», «Меркурий-1,2»,

«им. М. Горького», «Телецентр», «Эврика»

примечание Принимаются граждане, проживающие на территории

города Горно-Алтайска, желающие изучать алтайский язык

по основной программе. Не изучающие алтайский язык,

проживающие на закрепленной за МБОУ «Средняя школа

№ 7 г. Горно-Алтайска» территории, принимаются

в МБОУ «Лицей № 1 г. Горно-Алтайска» и МБОУ «СОШ

№ 8 г. Горно-Алтайска»

7

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8 имени А.Н. Ленкина

города Горно-Алтайска»

649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,

ул. Кучияк, 61, ул. Ленина, 11

улицы Улалушинская, Депутатская, П. Кучияк (кроме 5,7,9,11),

Омская, Турачакская, Достоевского, Тугаинская

(от школы № 8), Сосновая, Колхозная, Дубовая Роща,

Фрунзе, Ленкина, Космонавтов, Онгудайская, Совхозная,

Трофимова, Кольцевая, Г.А. Калкина, Старая окраина,

Вербицкого В.И., имени Академика Радлова, Карьерная,

Новоселов, Дачная, Насыпная, Советская, Тощаковой,

им. Толтока И.С., М.В. Эдокова, Потанина,

С.С. Суразакова, Абаканская, Усть-Канская, Энтузиастов,

Островского, Теньгинская, Суремея, Верховая, Гречко

Г.М., Ткацкая, Юбилейная, Ленина (с 1 по 16)

переулки Сосновый, Южный, Совхозный, Ленкина, Малый,

Турачакский, Смежный, Колхозный, Телецкий, Сельский,

Вербицкого, Карьерный, Тугаинский, Пикетный, Малый,

Излучный, Грушевый, Анохина А.В., Татанакский,

Брусничный, Советский, Прибрежный, Своротный,

Лобный, Подлесный, Чётный, Пимокатный, Фрунзе,

Раздольный, Кольцевой, С.С. Суразакова, Дачный,

М.В. Эдокова, Онгудайский, Павла Казанцева, Ткацкий,

Трофимова, Элианы Дугиной

садовые

товарищества

«Ткацкое», «Кооператор-2», «Кооператор-3», «Восток»,

«Восход», «Афганец», «Мичуринец», «Связист», «Зеленый

луг», «Алтай», «Прокуратура», «Кабачок», «Ручеек»,

«Вишня»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 9 «Гармония» г. Горно-Алтайска»

649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,

 пр. Коммунистический, 53/1, пр. Коммунистический, 50

проспект Коммунистический 39, 41, 45, 43, 47, 49, 51, 52, 56, 57, 59,

60, 62Б, 66

улицы Чорос-Гуркина Г.И. 50, 41, 43, 45, 47, 49, 57, 58, 59,59/1,

67, 69, Б. Головина, Северная, Пограничная,

Комсомольская, Первомайская, Красноармейская

(нечетная сторона, с 1 до 11, четная сторона со 2 по 34)

примечание Принимаются граждане, проживающие на территории

8

города Горно-Алтайска, желающие обучаться в классах

параллельно-раздельного обучения

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 10 города Горно-Алтайска»

649007, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Ленина, 81

 улицы Сиреневая, Университетская, Студенческая, Лыжная,

Циолковского, Чемальская, Некорякова, Луговая

переулки Сиреневый, Университетский, Королёва, Хребтовый,

Сквозной, Околичный

примечание Принимаются дети-инвалиды, и дети с ограниченными

возможностями здоровья.

По желанию родителей (законных представителей) детей,

проживающих на закрепленной территории за МБОУ

«СОШ № 10 г. Горно-Алтайска», они вправе подать

заявление о приеме в МБОУ «Начальная школа № 5

г. Горно-Алтайска» и МБОУ «СОШ № 13 г. Горно-

Алтайска»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 12 города Горно-Алтайска»

649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Ленина, 79

улицы Маяковского, Интернациональная, Подгорная, Горная,

Садовая, Алфёрова, Полежаева, Фурманова, Партизанская,

Социалистическая (с 19), Красногвардейская, Ленина

(от общежития до 57), Сарат, Береговая, Октябрьская,

Набережная, Чайковского, Молодёжная, Таёжная,

Почтовая, Плодовоягодная, Стяжкина, Мира, Гордиенко,

Мастеровой остров, Бочкарёвка

переулки Подгорный, Кузнечный, Плодовоягодный, Горный,

Социалистический, Спортивный, Водопойный,

Малиновый, Лисавенко, Антоновский, Красногвардейский,

Поперечный, Речной, Театральный, Бочкаревка,

Набережный

садовые

товарищества

«Медик», «Пединститут», «Рассвет», «Алтай 1, 2, 3, 4»,

«Обозостроительный»

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Горно-Алтайска»

649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Ленина, 79

                        Долгих, Барнаульская, Ключевая, Шукшина, Алагызова,

9

улицы Пушкина (с 1 по 86), Чапаева (до 75), Дорожная,

Шелковичная, Родниковая, Матросова, Чойская, Льва

Толстого (до 43), Гоголя (до 108), Светлая, Шишкова,

Солнечная, Дружбы, Трудовая, Жемчужная, Холмистая,

Олонского, Шевченко (до 18), Медовая, Ленина (с 57

по 76), В.К. Плакаса, Зелёный Берег, Янсона, Чунижекова,

Киселева, братьев Троновых, Уральская, Красная,

Тюменская, Красноярская

переулки Мельничный, Чойский, Хрустальный, Трудовой,

Островной, Автодромный, Ледяной, Родниковый,

Шукшина, Правый, Медовый, Светлый, Дорожный,

Барнаульский, Киселева, Луговой, Красноярский,

Весенний

садовые

товарищества

«Динамо», «Динамо-2», «Бочкаревка», «Швейник»,

«Вишневый сад», «Толоно», «Яблоко», «Трикотажница»

примечание Принимаются граждане, не зачисленные по месту

проживания на закрепленной территории за МБОУ

«Начальная школа № 5 г. Горно-Алтайска» и МБОУ

«СОШ № 10 г. Горно-Алтайска»

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или

находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную

семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской

Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема

на обучение по основным общеобразовательным программам

в государственную или муниципальную образовательную организацию,

в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные

и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами

(попечителями) которых являются родители (законные представители)

этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями)

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением

случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

Гражданам, проживающим на закрепленной территории

за муниципальными общеобразовательными организациями, может быть

отказано в приёме только по причине отсутствия в ней свободных мест.

В случае отказа в предоставлении места в общеобразовательную

организацию родители (законные представители) для решения вопроса

об устройстве ребёнка в другое учреждение обращаются в Муниципальное

учреждение «Управление образования администрации МО города Горно-

Алтайска» по адресу: (г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, 18,

кабинеты 306 и 311; телефоны 2-29-89, 2-27-63).